SÉANCE DU 03 DÉCEMBRE 2015
-------

Ordre du jour :
- Tarifs 2016,

- Admission en non-valeur sur le budget Eau et Assainissement,

- Virements de crédits budget Eau et Assainissement,

- Convention avec le Conseil départemental pour la bibliothèque,

- Communauté de communes : 




- Approbation du Schéma de mutualisation des services,




- Reversement partiel du Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et Communales (FPIC),




- Prise de compétence sur l’élaboration du Plan Local d’Urbanisme Intercommunal (PLUi)




- Information générale,

- Informations diverses sur les travaux des commissions communales et des comités consultatifs,

- Questions diverses.


Le trois décembre deux mil quinze, à vingt heures trente, le Conseil Municipal de la commune s’est réuni à la Mairie, en séance ordinaire, sous la présidence de Monsieur Jacques LAURE, Maire.

Étaient Présents : Monsieur LAURE - Madame COURRIOUX - Monsieur CHAUVIN –                 Madame TURUNEN – Messieurs SIMON - PINON - AMIOT - LAIGNEAU – BOUTON - BEAUCHET - COURRIOUX – Madame BOLINET -  Monsieur GAULLIER.
Absente excusée : Mme DOISNE
Secrétaire : Mme TURUNEN.
----------------------

Messieurs SIMON – PINON - LAIGNEAU – BOUTON – GAULLIER n’ont pas signé le procès-verbal de la séance du 04 novembre 2015 pour le motif suivant : le mode de vote du point n°1 -  HANGAR COMMUNAL à savoir « vote à bulletin secret » n’a pas été précisé dans la délibération.
Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal de la démission de Madame Cécile BEAUFILS suite à son déménagement.
CONCESSION DE CIMETIÈRE 2016

A compter du 1er janvier 2016 le Conseil Municipal décide d’appliquer le tarif suivant pour les concessions du cimetière :

- concession cinquantenaire :
187,20 €.

RECOUVREMENT DES FRAIS D’ENTRETIEN DES CHAUDIÈRES 2016

Le Conseil Municipal décide de fixer à 10,25 € la participation mensuelle pour l’année 2016 des frais d’entretien des chaudières pour les locataires de logements communaux.

RECOUVREMENT DES FRAIS DE CHAUFFAGE 2016

Le Conseil Municipal décide de fixer la participation des frais de chauffage 2016 pour le logement de la mairie comme suit : de janvier à mars et de septembre à décembre = 168,35€ par mois.

…/…

LOCATION DE LA SALLE DES FÊTES 2016

Le Conseil Municipal décide de fixer les tarifs pour la location de la salle des fêtes comme suit à compter du 1er janvier 2016 :

Associations  Pierrefittoises : 80,00 € par jour ou soirée  (1 séance gratuite dans le cadre des activités de l’association) – gratuité : pour les randonnées sans repas et bourses aux vêtements.

Associations de la Communauté de Communes de la Sologne des Rivières : 80,00 € par jour ou soirée.

Belote des associations Pierrefittoises : 
44,00 €

Vin d’honneur (de 14 H à 19H) :


Pierrefittois : 
    85,00 €


Autres : 
195,00 €

Journée (de 8 H à 8H) :


Caution : 323 €


Location : Pierrefittois : 
165,00 €



   Autres : 
413,00 €

Deux journées consécutives :


Caution : 323 €


Location : Pierrefittois : 
247,00 €


Autres : 
572,00 €.

LOCATION REMORQUE


Le Conseil Municipal fixe à 50 € la location de la remorque à compter du 1er janvier 2016.
LOCATION DU PRÉAU 2016

Le Conseil Municipal décide de fixer les tarifs pour la location du préau comme suit à compter du 1er janvier 2016 :

Associations  Pierrefittoises : gratuit dans le cadre des activités de l’association

Vin d’honneur (de 14 H à 19H) :


Pierrefittois : 
  42,00 €


Autres : 

165,00 €

Journée (de 8 H à 8H) :


Caution : 162,00 €


Location :Pierrefittois : 
  82,00 €



              Autres : 

247,00 €

Deux journées consécutives :


Caution : 162,00 €


Location : Pierrefittois : 
125,00 €



               Autres : 

376,00 €.

TARIF DE LOCATION DE LA SALLE DU RENOUVEAU 2016

Le Conseil Municipal décide de fixer le tarif de location de la salle d’exposition comme suit à compter du 1er janvier 2016 :

Caution : 100 €




Associations



Particuliers

Journée :

     20 €



     30 €
Week-end : 

     32 €



     45 €
Semaine : 

     78 €



   100 €

Journée supplémentaire :

     12 €



     15 €

…/…

TARIF DES DIFFÉRENTES INTERVENTIONS SUR LES RÉSEAUX EAU ET ASSAINISSEMENT


Le Conseil Municipal décide de fixer les différents tarifs concernant les services eau et assainissement à compter du 1er janvier 2016 comme suit :

Accès au réseau eau ou au réseau assainissement : 

           800,00 €

Suppression de compteur :



           250,00 €

Ouverture/fermeture compteur (en cas d’hivernage de compteur, de non-paiement de facture, départ et arrivée de locataire,…) : 
            11,00€

Intervention pour fuite après compteur : 
22,00 €

Déplacement de compteur :
            22,00 €

Intervention pour détérioration de compteur (gel, non entretien, …) :  22,00 €  + facturation du nouveau compteur aux conditions financières en vigueur.

TARIF DES PHOTOCOPIES ET DU FAX 2016

Le Conseil Municipal décide de fixer le tarif des photocopies et du fax comme suit : 

· Photocopie A4 noir et blanc : 0,30 €

· Photocopie A3 noir et blanc : 0,50 €

· Photocopie A4 couleur : 0,50 €

· Photocopie A3 couleur : 0,70 €

· Fax : 1,80 €.

TARIF EAU ET ASSAINISSEMENT 2016

Le Conseil Municipal décide de fixer les tarifs de facturation de l’eau et l’assainissement 2016 comme suit:

EAU

Location compteur : 
Ø 15, 20, 25 mm :
22,50 €

Ø 30 mm : 
27,90 €

Ø 40 mm :
40,70 €

Ø > 40 mm :
58,00 €

Prix du M3 :


De 1 à 150 M3 : 
 1,95 €

De 151 à 3 000 M 3 :
 1,24 €

Au-delà de 3 000 M3 : 
 0,63 €
ASSAINISSEMENT

Abonnement :
13,90 €

Prix du M3 :
  1,16 €


S’ajoutent à ces coûts les taxes fixées par l’Agence de l’Eau Loire Bretagne.

ADMISSION EN NON-VALEUR SUR LE BUDGET EAU ET ASSAINISSEMENT


Monsieur le Maire fait part au Conseil Municipal de l’état transmis par Monsieur le Receveur Municipal concernant des produits irrécouvrables du budget eau et assainissement d’un montant total de 3 510,87 €


Le Conseil Municipal, à l’unanimité, admet en non-valeur la somme de 3 510,87 € sur le budget eau et assainissement.

VIREMENTS  DE CRÉDITS BUDGET EAU ET ASSAINISSEMENT


Monsieur le Maire informe qu’il convient d’effectuer le virement de crédits suivant sur le budget eau et assainissement :

D – 6541 – Créances admises en non-valeur

+ 1 600 €

D – 61558 – Entretien bien mobilier


-  1 600 €


Le Conseil Municipal approuve les opérations budgétaires ci-dessus.

…/…
CONVENTION AVEC LE CONSEIL DEPARTEMENTAL POUR LA BIBLIOTHEQUE


Madame TURUNEN présente les éléments de la convention relative à la création et au développement d’une bibliothèque, de prêt de documents sonores, de prêt de films.

Le Conseil Municipal autorise Monsieur le Maire à signer les différentes conventions avec le Conseil Départemental.
COMMUNAUTÉ DE COMMUNES

APPROBATION DU SCHÉMA DE MUTUALISATION DES SERVICES

Monsieur le Maire fait part de la notification du schéma de mutualisation adopté en Conseil Communautaire le 10 novembre 2015 et rappelle les éléments du dossier :
Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment l’article L5211-39-1

Considérant qu’en application de l’article L5211-39-1 du CGCT, l’exposé du Président concernant le schéma de mutualisation des services doit être élaboré l’année qui suit le renouvellement général des conseils municipaux.

Considérant qu’une fois élaboré, ce schéma est transmis pour avis à chacun des conseils municipaux des communes membres. Le conseil municipal de chaque commune dispose d’un délai de 3 mois pour se prononcer. A défaut de délibération dans ce délai, son avis est réputé favorable.
Le présent rapport rappelle :

· Le contexte de la mutualisation
· Les différentes formes de mutualisation
· Ce que la CCSR pratique déjà sous forme de mutualisation
· L’économie générale du projet qui précise que toutes décisions seront prises dans le respect des assemblées délibérantes
· Des projets prédéfinis dans un calendrier

· De la méthodologie et des principes

· L’exemple du service des autorisations d’urbanisme et du projet des services administratifs

· Les modalités de mise en œuvre du présent schéma.

Le Conseil Municipal, après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire,

Après en avoir délibéré, 

APPROUVE le schéma de mutualisation de services de la Communauté de Communes Sologne des Rivières et des communes membres pour la période 2015-2020 tel que présenté dans le document joint en annexe et conformément aux dispositions du code général des collectivités territoriales.
Il est précisé que les incidences financières seront calculées selon les modalités définies dans les conventions. L’estimation proposée sera revue lors de chaque débat d’orientations budgétaires comme le sollicite la loi.

REVERSEMENT PARTIEL DU FONDS DE PÉRÉQUATION DES RESSOURCES INTERCOMMUNALES ET COMMUNALES (FPIC)


Monsieur le Maire donne lecture des éléments quant au reversement partiel du FPIC.

Le Président de la CCSR a informé l’assemblée qu’après engagement des dépenses et recettes pour l’exercice complet de l’année 2015, la somme de 57 837 € manque pour équilibrer les comptes.


Suite à la décision du bureau communautaire du 12 juin 2015 il avait été acté :

- De maintenir le principe de droit commun applicable au Fonds de Péréquation des ressources Intercommunales et Communales à savoir une répartition par commune en lieu et place d’une perception par la CCSR.

- De revoir une solution de répartition dans l’hypothèse où les recettes et les dépenses de la CCSR ne s’équilibraient par sur l’exercice 2015.


Après étude de toutes les écritures budgétaires, il est proposé un appel de fonds au regard des besoins, soit 57 837 €, sollicité selon le ration appliqué par l’État dans le cadre du FPIC, soit :

…/…

Tableau de répartition :

	
	JUIN 2015
	%
	MONTANT À REVERSER

	LA FERTÉIMBAULT
	  15 995.00
	  12,98
	  7 504,38

	MARCILLY
	  14 128.00
	  11,46
	  6 628,44

	ORCAY
	    3 921.00
	    3,18
	  1 839,62

	PIERREFITTE
	    7 886.00
	    6,40
	  3 699,88

	SALBRIS
	  52 569.00
	  42,64
	24 663,83

	SELLES ST DENIS
	    2 870.00
	    2,33
	  1 346,52

	SOUESMES
	  19 164.00
	  15,55
	   8 991,18

	THEILLAY
	    6 742.00
	    5,47
	   3 163,15

	
	123 275.00
	100,00
	57 837,00


Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré,

DÉCIDE de procéder au reversement partiel du FPIC à la Communauté de Communes de la Sologne des Rivières  selon le montant indiqué ci-dessus.
PRISE DE COMPÉTENCE SUR L’ÉLABORATION DU PLAN LOCAL D’URBANISME INTERCOMMUNAL (PLUi)

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L 5211-17 et                L 5214-16,


Vu l’article L 123-1 du code de l’urbanisme,


Vu la délibération du Conseil Communautaire en date du 10 novembre 2015,

Monsieur le Maire expose aux membres du Conseil Municipal les raisons qui conduisent à modifier les statuts de la communauté de communes pour la prise de la compétence « Plan Local d’Urbanisme Intercommunal».

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré et à l’unanimité des membres présents : 

APPROUVE la modification de l’article 5 des statuts de la communauté de communes pour la prise de la compétence sur l’élaboration du Plan Local d’Urbanisme Intercommunal, comme suit :

A) COMPÉTENCES OBLIGATOIRES

1- Aménagement de l’espace

Ajout : Élaboration, modification et révision d’un Plan Local d’Urbanisme Intercommunal (PLUi).

Dans l’attente de l’approbation d’un PLUi, la communauté de communes est compétente pour assurer la gestion des documents d’urbanisme communaux qui demeurent en vigueur, dans les conditions prévues par le code de l’urbanisme.

CHARGE Monsieur le Maire de transmettre cette délibération au représentant de l’État et au Président de la Communauté de Communes.

INFORMATIONS DIVERSES SUR LES TRAVAUX DES COMMISSIONS COMMUNALES ET DES COMITÉS CONSULTATIFS

· COMMISSION VOIRIE – CHEMINS

La commission a vérifié sur place le piquetage réalisé par le géomètre. L’emprise est fixée à    6 m et la largeur du chemin à 2/3m. Si les propriétaires en sont d’accord, la procédure sera lancée.
QUESTIONS DIVERSES

- Hangar communal : Messieurs CHAUVIN et SIMON finaliseront les plans avec l’architecte. La commission étudiera le dossier en janvier. Un financement, pour les travaux, par un emprunt est envisagé vu les taux actuels (environ 1,94% pour une échéance trimestrielle). La décision sera prise lors du prochain Conseil Municipal.
…/…

- Terrain Consorts SALMON : le cabinet PERRONNET réalise actuellement la division de la parcelle.
- Maison de Madame MICHOUX – 15 rue de Sauldre – Le Conseil Municipal décide de poursuivre la procédure et charge un architecte de déterminer les mesures à prendre, pour faire cesser le péril, qui seront prescrites dans l’arrêté de mise en demeure.
- Un technicien du Syndicat de la Sauldre s’est déplacé aujourd’hui afin de constater le problème lié aux arbres couchés sur les bords du pilori. Un courrier par le Syndicat sera adressé aux propriétaires.

- Pose de caméras dans le village : le Conseil Municipal souhaite poursuivre l’étude. Il prendra sa décision à l’issue de celle-ci.
- Maison de Madame CLERC : voir pour reprendre contact pour une éventuelle proposition d’achat.
- Monsieur SIMON informe le Conseil Municipal de la nécessité d’acquérir un nouveau tracteur.   La dépense sera étudiée lors de l’établissement du prochain budget.

- Suite à la demande de Monsieur LAIGNEAU, Monsieur LAURE rappelle les difficultés de prévoir les dates de Conseil Municipal trop longtemps à l’avance.

- Les commissions (voirie et bâtiments) procèderont à un inventaire des travaux pour le programme 2016.

- Maison rue de la Basse-Cour : il est proposé de réduire le terrain mis en location avec la maison  et de créer un jardin public. Les agences immobilières de Lamotte-Beuvron seront contactées pour la recherche de futurs locataires.
